
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 787 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 
A.S. 2016-2017 - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO. 29/12/2016

 7

 1

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 787 DEL 29/12/2016 
 

OGGETTO: 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2016-
2017 - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 
- la Legge 23 dicembre 1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27 relativo alla fornitura 

gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti 
delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

- il D.P.C.M. 4 luglio 2000 n. 226, recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 
della Legge n. 448/1998, concernente la fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo agli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e agli studenti; 

Rilevato che con Decreto ministeriale (Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca) n. 43 del 11.05.2012, sono stati definiti i tetti di spesa 
per i libri di testo, validi anche per l’a.s. 2016/2017, tenendo in considerazione anche 
quanto previsto dalla nota del MIUR Prot. 3503 del 30.03.2016; 

Rilevato che con Decreto n. 587 del 27.06.2016 del Direttore generale per lo 
Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione del MIUR sono stati assegnati anche per l’a.s. 
2016/2017 i fondi statali per la fornitura in oggetto; 

Richiamata la D.G.R. 1116 del 18 luglio 2016, successivamente modificata dalla 
D.G.R. 1576 del 03 ottobre 2016 che ne ha prorogato i termini, con la quale sono stati 
stabiliti i criteri e le modalità per la concessione dei benefici relativi alla fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2016/2017; 

Preso atto che: 
- la normativa sopra richiamata dispone che il trasferimento delle risorse statali ai 

Comuni avvenga direttamente da parte del Ministero dell’Interno, al fine di 
accelerare i tempi di erogazione del contributo, che di norma veniva erogato nel 
corso dell’anno solare successivo a quello di avvio dell’anno scolastico; 

- la Regione Emilia Romagna ha sottoscritto una convenzione con ER.GO. Azienda 
Regionale per il diritto agli studi superiori, per lo svolgimento delle attività di 
supporto istruttorio in materia di istruzione, di competenza della Regione stessa e 
di ricorrere, pertanto, al supporto di ER.GO., in attuazione della convenzione 
sopra citata, attraverso la gestione informatizzata delle domande di contributo; 

- la citata D.G.R. 1116 del 18 luglio 2016, come modificata dalla D.G.R. 1576 del 03 
ottobre 2016, ha fissato i tempi del procedimento istruttorio a carico  dei comuni 
in n. 7 giorni; 

- il Servizio Istruzione e Sport dell’Area intestata ha provveduto, entro i termini 
previsti, alla validazione dell’ammissibilità ed alla successiva chiusura del 
procedimento sul portale predisposto da ER.GO. delle domande ricevute e a 
quantificare l’importo presumibile ammesso al contributo, riservandosi, in 
considerazione dei tempi ristretti, di effettuare eventuali successivi controlli in 
merito all’esatta quantificazione del contributo prima dell’effettiva liquidazione; 

Richiamata la D.G.R. 1727 del 24 ottobre 2016, così come integrata e 
modificata dalla D.G.R. 1791 del 31 ottobre 2016, contenente il piano di riparto 
definitivo di tali risorse da assegnare ai Comuni del territorio con la quale viene 
assegnato al Comune di Anzola dell’Emilia un importo di € 11.981,48,  pari al 



DETERMINAZIONE NR. 787 DEL 29/12/2016 
 

100,00% del contributo quantificato a favore degli aventi diritto, liquidato 
direttamente dal Ministero dell’Interno; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di 
entrata a valere sul Cap. 21020/2016 denominato “Trasferimenti dallo Stato per 
fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo”; 

Dato atto, inoltre, che le domande ammesse al contributo da questa 
Amministrazione per l’anno scolastico 2016/2017 risultavano essere 
complessivamente n. 61, così ripartite: 
- Scuola secondaria di 1° grado: n. 33; 
- Primo biennio scuola secondaria 2° grado: n. 14; 
- 3°, 4° e 5° anno scuola secondaria di 2° grado: n. 14; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 11.981,48, 
corrispondente all’importo quantificato sulla base delle domande accolte,  a favore di 
tutti i richiedenti ammessi al contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo indicati nell’allegato numerico che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, il cui relativo elenco nominativo è conservato agli atti;  

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.03.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018; 
- la deliberazione di G.C. n. 58 del 12.04.2016, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 e contestualmente sono stati 
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Richiamati inoltre: 
- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”; 

- l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa “ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica”;  

- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle 
nuove regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato 
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve 



DETERMINAZIONE NR. 787 DEL 29/12/2016 
 

verificare anche la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento 
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività 
di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione 
(cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto 
funzionario”; 

Visti infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti accertamento e 

impegno a carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione 
viene a scadere; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di prendere atto della D.G.R. 1727 del 24 ottobre 2016, così come integrata e 

modificata dalla D.G.R. 1791 del 31 ottobre 2016 con la quale al Comune di Anzola 
dell’Emilia viene assegnato e liquidato un importo per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo a favore degli alunni delle scuole dell’obbligo e 
secondarie superiori, relativamente all’anno scolastico 2016/2017,  pari ad             
€ 11.981,48,  corrispondente al 100% del contributo quantificato sulla base delle 
domande ammesse; 

2) Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, la somma di € 11.981,48 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza sul 
Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che gli ammessi al contributo di che trattasi, per un importo 
complessivo di €  11.981,48, sono: 
- n. 33 alunni frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado, 
- n. 14 alunni frequentanti il Primo biennio scuola secondaria 2° grado; 
- n. 14 alunni frequentanti il 3°, 4° e 5° anno scuola secondaria di 2° grado 
come meglio specificati nell’elenco numerico allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 



DETERMINAZIONE NR. 787 DEL 29/12/2016 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 11.981,48 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

5) Di imputare la somma di € 11.981,48 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 
della Legge n. 208/2015: 

 

Data erogazione 
dei contributi 

Data emissione 
dei mandati di 

pagamento 

Importo 

Data di esecutività 
del presente atto 

Ad esito dei controlli 
relativi all’esatta 

quantificazione dei 
contributi 

€ 11.981,48 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’accertamento e all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9) Di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà ad esito della conclusione 
del procedimento di verifica relativo all’esatta quantificazione dei contributi 
stessi, effettuata dal competente Servizio Istruzione e Sport. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dr.ssa Marina Busi) 



 

ALLEGATO 

Beneficiari Secondaria di 1° Grado

N.  domande ID domanda
Contributo libri

richiesto

1 20096 € 132,00

2 19836 € 132,00

3 17258 € 260,90

4 17229 € 65,15

5 17205 € 207,35

6 16306 € 243,95

7 16080 € 167,67

8 16015 € 116,36

9 13435 € 260,90

10 13123 € 254,10

11 13101 € 249,30

12 13029 € 75,01

13 12654 € 267,80

14 11837 € 47,01

15 11219 € 267,80

16 9767 € 260,90

17 9668 € 117,00

18 9584 € 204,30

19 9580 € 141,25

20 9528 € 117,00

21 9443 € 260,90

22 9408 € 219,55

23 8962 € 246,10

24 8067 € 117,00

25 7297 € 210,96

26 5863 € 227,62

27 5816 € 117,00

28 5804 € 239,28

29 4591 € 253,32

30 3930 € 202,75

31 3017 € 132,00

32 744 € 127,85

33 723 € 127,85

 TOTALE € 6.069,93



 

Beneficiari 1° e 2° anno secondaria di 2° grado

N.  domande ID domanda
Contributo libri

richiesto

1 19289 € 271,50

2 19126 € 210,60

3 18508 € 73,86

4 18502 € 334,05

5 16272 € 255,05

6 13075 € 208,50

7 11907 € 171,10

8 11156 € 76,80

9 9608 € 208,00

10 6606 € 287,95

11 6171 € 265,90

12 5789 € 152,35

13 4820 € 250,05

14 4808 € 250,05

TOTALE € 3.015,76

Beneficiari 3° e 4° anno secondaria di 2° Grado

N.  domande ID domanda
Contributo

libri richiesto

1 18930 € 77,16

2 18651 € 231,64

3 16257 € 195,80

4 16160 € 141,44

5 13795 € 351,44

6 12364 € 240,46

7 9750 € 232,85

8 9472 € 216,86

9 8950 € 231,05

10 8413 € 173,00

11 6597 € 197,51

12 4470 € 160,00

13 3783 € 236,18

14 1261 € 210,40

 TOTALE € 2.895,79



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 787 29/12/2016 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2016-2017 - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRIBUTO 
ASSEGNATO.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2016  45180  2016  463  11.981,48 EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO  
- PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E DIRITTO 
ALLO STUDIO

1.04.05.05.19

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 11.981,48

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio

 2016  21020  2016  0  11.981,48 TRASFERIMENTI DALLO STATO PER FORNITURA GRATUITA 
O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO2.01.2104.00

MINISTERO DELL'INTERNO

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 11.981,48

Pagina 1


		2016-12-29T13:50:55+0100
	Marina Busi




